Conclu-  
sio quin-  
ia falsa  
et execra-  
bilis.  
Repro-  
batio se-  
uera.

Aduocandos esse iuristas ad inquisitorum  
 processum formandos et perficiendos. qd non  
 sinit. septima conclusione nititur suadere/re-  
 probatur. Cap. 5<sup>m</sup>.

# In Pontinibium de Lamij's Apologia quarta.

Conclu-  
sio sexta  
falsa.

Repro-  
batio.

**P**ostquam scientia nostra est conferens ad disputationes Theologicales/maxime ubi agitur de executione iustitie/doctores iuris sunt vocandi/vr assistat processibus inquisitorum ac examinationibus & questionibus. Ipsi enim sunt tractatores criminalium. & non post perfectum processum differatur eorum vocatio. Et sic observari debent constitutiones. c. Et commissi. r. c. fina. de hereti. in. vi. cum concord. C. Ergo ne sancta mater ecclesia se determinat qd solus semel & in fine iudicij debent sibynnicem iudices fidei communicare processus. vr pater in extraua. Bened. xi. ex eo. & explicare per totum coram episcopo vel eius Vicario si Inquisitor vel eius Vicarius procedit/vel eodera si Episcopus procedit vel eius vicarius/vocatis tunc peritis in iure & Theologia iuxta quod iubetur in. o. c. Et commissi. r. c. Statuta. de heretic. in. vi. erravit & debuerat iniungere Inquisitoribus ne sine doctorum presentia & consensu quicquam iudicialiter attentare presumerent. Quid presumptionem pessimam. Nunquid igitur cum opus fuerit stricte examinare/parres Inquisitores totum collegium iuristarum tenebunt aduocare/qui sibi iura neq; conuicem ad hoc vocare tenentur. Quid leges conferat ad aliquas/non aut ad omnes disputationes Theologales/concedimus. & ad illas conferunt non nisi ancillarum more subserviendo. Hic autem homo vult esse iudex & censor theologorum. Tractatores sunt iuriste criminalium civilium/non autem spiritualium/quale crimen est heresis. Sed Theologi non solum sunt horum criminum primi tractatores/verum etiam iudices & exterminatores. Non sic arrant Inquisitores ecclesia vr teneantur peritorum quos aduocauerint consilium sequi. Sed honorem dedit eorum officio/vr more principum iudicantium sic habeant consiliarios & assessores/vr in eorum tamen sit potestate cum suo collega pro arbitrio proprio ferre sententiam. Modos etiam proprios habent Inquisitores in procedendo/variasq; penitentie imponende consuetudines. quarum sepe numero ignari sunt iuriste. Et ob hoc sepe contingit eos esse impedimento inquisitionis officio/inquisitoribusq; molestos/vr conantur eos arrare ad communem modum examinandi testes aut reuoluer in hoc qui sunt prudentiores communiter remittant ad ipsos inquisitores. vr sic etiam college/(vr par est) mutuo sibynvicem deferant: & doctores eisdem (sicut ipse experius sum) obsequentissimos se gratis prestent zelo fidei quam communiter (vr decet veros christianos) inuicem tuemur. Et hec dicta sint ad conclusiones erroneas Aduersarij qd patribus Inquisitoribus obsequio sum se non prestiterit/sed potius odiosum atq; infernum/prouocans etiam alios sibi similes his suis scriptis vr idem attentare non vereantur. Sed coperta nunc per hec nostra opuscula raliura scriptorum illius & opinionum vanitare. Spero qd tam ipse qd alij respiciet/& ad propria studia oculos/manus/calamumq; conuerrent.

C. Finis.

Explicit Apologia tertia de Lamij's. Incipit Quarta.

Unum Atradi apud quosdam iuristas famosum dictum de Lamij's reprobatum.

**R**elatis autem predictis conclusionibus suis in predicto tertio tractatu suo Aduersarius subnectit alias. 26. conclusiones seu regulas vel dicta/tam ex doctrina Atradi famosissimi doctoris/qd ex propria officina. Quibus examinatis/nihil falsitatis circa eas impugnare pro nunc occurrit nisi vnum quod refert in 16. conclusione ex consilio Atradi. 210. Hoc inquit quod non omnis inuocatio demonum sapit heresim manifestam/sed solam ea qua demon inuocat vr faciat que non sunt ei propria/sed creatori. pura ad prenuntian dum futura: non autem si inuocetur ad faciendum ea que non excedunt eius propriam facultatem. pura ad rempandam feminas de veneris & hmoi. Hic forte (inquit) fieret & hoc per modum adorationis/secus per modum imperij. Sed deceptus est Atradius & omnis qui eius sequitur in hoc passu. putans quod talis inuocatio/ad ea etiam que sunt demoni propria/quia non sapit hanc heresim manifestam quod vs insinuet ex facto illo/esse aliquid demoni attributum quod non est demoni proprium/pura futura cognoscere/ideo nullam sapiat seu (quod idem est) simpliciter non sapiat heresim manifestam. Quod est arguere a particulari ad vniuersalem negatiue contra regulas dialectice. in proposito sic arguendo. Non sapit hanc heresim manifestam/ergo non sapit heresim manifestam. Sicut enim ex hoc quod aliquis non est hic homo pura Ioannes/non remouetur quin sit homo. poterit enim esse Petrus: ita ex hoc quod inuocatio demonum ad ea que sunt demoni propria/non sapit hanc heresim quod attributum demoni quod est deo proprium/non remouet quin sapiat aliam heresim/vel infidelitatis specie manifestam. Id autem non aduertit Atradius. nec mirum/cum esset purus iurista non hinc ex propria professione subtili cognitione distinctionis heresum vel specterum infidelitatis/nec preualens iudicare quibus factis vel dictis talia deprehendant que ad hereses proprie spectant. Theologalis. n. est hec discussio/sicut et eorum proprium est de opposito infidelitatis/de sana inquam & perfecta fide christi plene subtilissimeq; tractare. Dicendum est igitur sibi sanctos Doctores sacrosq; Theologos quod ois inuocatio demonum ex hoc sapit heresim manifestam quod semp & inseparabiliter habet pactum infidelis amicitie cum demone tacitum vel expressum. verbo vel facto et si sacrificia desint. Dum enim faciunt homines id quod a solo demone institutum est fieri sub pacto iniuro saltem cum primo facti auctore ad aliquid consequendum. alij qui primum in hoc imitant/& querunt ex facto illo a demone consequi quod expetunt/proculdubio rarum habent pactum quod prius interuenit/& sine quo nihil consequi possent ab inuocato demone. & sic conuincunt pactum tacitum & ipsi habere cum demone. Et quanto magis si aperta voce gestu vel nutu demonem inuocant/eius implorantes auxilium. Habere autem pactum quodcumque tacitum vel expressum cum demone/ad apostasiam pertinere a fide sibi Augustinus & habetur. 26. q. 7. c. non obseruetis. & sibi sanctum Theodosius. 2. di. 7. q. 2. art. 2. quia talia que excedunt etiam dominie

Opin-  
dicitur.

Repro-  
batio.

dominis facultarem (ex hoc enim demonē inuocat homo/qz per se non potest) non sunt expectanda fieri per virtutem demonis neqz quo ad principiam vel mediū/neqz quo ad complementū operis. sed a nullo cum mala sunt que perantur. vel si bona/a deo solo. vel eiusdez virtute ab amicis illius. Juxta illud Isa. 8. Nunquid populus non querit a deo visionem pro viuīs et mortuis? Unde inuocādo demonem in talibus non tanquā dei amicum/conuincitur ad eum recurrere tanquā ad deum suum/et habere pacta cum eo infidelis amicitie: et consequēter apostarasse a fide. Talis autē apostasia ad heresim pertinet: immo est omnis infidelitatis grauissima. vt patet per sanctum Tho. 22. q. 22. art. 1. comprehēdens virtualiter oēs hereses/ si simpliciter recedat quis a fide et cultu veri dei et domini nri Jesu Christi demoni adberendo. Unde absolute et sine distinctione omnis inuocatio demonis sapit heresim manifeste. Sicut absolute et sine distinctione hoc dicit glo. in verbo. Saperent. c. cum accusatis. de hereti. lib. vi. Non est autem apostasia nec ad heresim pertinēt omnis vocatio demonum vel familiaritas in loquēdo precipue cum arreptiis/ etiaz si mala sint. neqz onine imperium/ precipue ex parte dei. qd pertinet ad exorcistas. De ratione enim inuocationis est quedam subiectio habens annexas preces et cultum inuocantis ad eum qui inuocatur tanquā ad victimum refugium in re pro qua fit inuocatio. quē cultum semper obseruant Necromantici et alij tales viri diabolici/ etiam si non querāt a demone consequi nisi que possibilis sunt illi. Nullus enī negaret quin nefarias preces circa aras Jolozūz emittere/ saperet heresim manifeste/ vt glo. in eodē verbo confirmat. etiam si taliter operans diceret se id non fecisse/ nisi ad consequendum demoni possibilis/ puta mulieris amorem. Hoc autem nō est nisi propter pactum tacitum vel etiam expressum quem ex hoc facto cum demonibus cōuincitur habere quoz quidē idola plena sunt. et consequenter propter apostasiam. Ergo multo magis si ipse demon immediate per se inuocetur/ et non mediante idolo/ quacūqz ratione vel causa. Nō est igitur in hoc sequendus Altradius vt pote qui ad pauca respexit. et precipue non considerando qd de rōne inuocationis demonis est adoratio: quia cultus est cum subiectione/ non referendo ad verum deum. Inuocare enim in sacra scriptura pro actu latrie sumitur. Unde gl. super illud Gen. 4. Jste cepit inuocare nomē Domini. sic dicit. Inuocare idem est quod colere et deprecari. Et glo. sup illud Rom. 10. Quicūqz inuocauerit nomen domini salu⁹ erit. dicit. Inuocauerit se subiciendo et colendo. Et proprie deo deberi inuocationē. patet per illud Isaie. Querite dominum dū inueniri potest/ inuocare eum dum prope est. Et in psal. Inuoca me in die tribulationis. In cuius etiam signum per increpationem dicit Dominus populo rebelli et infideli. Iud. 10. Reliquistis me et coluistis deos alienos. Ire et inuocare deos quos elegistis. q. d. Deus tantum inuocari debet. Si ergo illi sunt oij vestri. inuocare eos. Et terrū Regū. 18. Dixit Ibelias sacerdoti bus Baal. Inuocare nomina deorum vestrorum. et ego inuocabo nomen dei mei. Unde patet qd inuocatio precipitur fieri deo vt actus latrie: et hac eadē